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Oficio n° 392/2024 - GAB Lapa, 13 de Agosto de 2024,

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 85/2024, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a desafetar e alienar, mediante a realizacdo de
procedimento licitatério na modalidade de Leilao Publico, os iméveis que menciona,
e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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MARIO JORGE PADILHA SANTOS

Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 85, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
desafetar e alienar, mediante a realizagcdo de
procedimento licitatério na modalidade de Leildo
Publico, os iméveis que menciona, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar de sua
destinacao original os iméveis abaixo descritos, localizados na localidade do Rio da Varzea:

| - Terreno Rural, situado na Localidade do Rio da Varzea, com area de
451.419,00m?, com os limites e confrontagdes constantes da matricula n°27.967 do Cartdrio
de Registro de iméveis — Comarca da Lapa, estado do Parara.

Il - Terreno Rural, situado na Localidade do Rio da Varzea, com area de
137.951,00m?, com os limites e confrontagdes constantes da matricula n°27.968 do Cartério
de Registro de Iméveis — Comarca da Lapa, estado do Parara.

Art. 2° - Realizados os procedimentos de desafetacdo a que se refere o artigo
1° desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar os imoveis descritos em
seus incisos | a Il, apés previa avaliagdo a mediante realizagdo de procedimento licitatério
na modalidade Leildo Publico.

§ 1° - A referida alienagdo sera efetivada de acordo com a Lei Federal n°
14.133, de 1° de abril de 2021 (Nova Lei de Licitagées).

§ 2° - Para a aplicagdo da presente Lei, o Poder Executivo Municipal utilizara
os valores constantes na Avaliagdo emitida pela Comissdo Permanente de Avaliagdo —
Decreto n°5894/2024, para atribuigdo dos valores minimos iniciais.

Art. 3° - Ndo havendo éxito na alienagdo, depois de realizadas as fases
correspondentes ao primeiro Leildo, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reavaliar
os iméveis, a fim de que sejam disponibilizadas novas oportunidades de alienagéo,
obedecendo a seguinte ordem:

| - Segunda proposicdo de alienagdo, mediante Leildo, com o valor minimo
reavaliado, exclusivamente para pagamento a vista;

Il - Terceira proposigédo de alienagdo, mediante Leildo, com o valor minimo
reavaliado, para pagamento a vista ou parcelado.
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Paragrafo_unico. - As condigdoes, prazos a garantias da alienagdo para
pagamento parcelado serao estabelecidos no correspondente Edital de Licitagao.

Art. 4° - Poderao habilitar-se na aquisicdo dos bens imdveis objeto de
Alienagao pessoas fisicas ou juridicas, exceto aquelas que o Edital de Licitagao restrinja a
participagao.

Art. 5° - Caso a alienagéo seja efetivada para pagamento parcelado, somente
sera concedido alvara de construgdo, mediante comprovagao de renda familiar compativel
com as duas despesas, de modo que seja demonstrado que n&o havera comprometimento
quanto satisfagédo das parcelas assumidas junto a Prefeitura Municipal da Lapa.

Art. 6° - Esgotadas as tentativas de alienagao previstas no artigo 3° desta Lei
a ndo obtendo éxito na alienacdo dos imdveis, fica autorizado o Executivo Municipal a
promover a reavaliagdo dos bens, oportunizando a Arrematagdo, conforme o procedimento
definido no artigo ora referido, observados os principios da oportunidade a conveniéncia.

Paragrafo _unico. - Para ampliar o potencial de éxito no interesse publico
quanto alienagdo dos imdveis, depois de ocorridos pelo menos dois certames licitatorios,
sem sucesso na alienagdo, podera o Municipio subdividir ou unificar os lotes néo alienados,
de acordo com as dimensbes admitidas na legislacdo federal e municipal de uso e
parcelamento do solo que forem aplicaveis, resultando em lotes maiores ou menores.

Art. 7° - Devera o Poder Executivo Municipal publicar o Edital de Licitagcao
para alienacdo dos bens imoveis objeto desta Lei no em todos os meios de comunicagao
previstos pela Lei Federal n°14.133, de 1° de abril de 2021.

Art. 8° - Na efetivacdo dos procedimentos descritos nesta Lei, identificada a
persisténcia de baixo ou inexpressivo potencial de alienacédo, estes poderéo ser objeto de
redefinicdo de destinagdo a partir da sua localizagao, caracteristicas, confrontagdes a outros
aspectos urbanisticos fundamentando a adogdo de outras alternativas de aproveitamento
dessas areas.

Art. 9° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 13 de Agosto de 2024.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito do Municipio da Lapa

Documento eletrdnico datado ¢ assinado por Diego
Timbirussu Ribas, Prefeito do municipio da Lapa, na
forma do decreto n°® 24043, de 01 de abril de 2019.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 85, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Cémara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade autorizar o Poder
Executivo Municipal a desafetar e alienar, mediante a realizagao de procedimento
licitatério na modalidade de Leildo Publico, os imoveis de Terreno Rural, situados
na Localidade do Rio da Varzea, registrados sob as matriculas n°27.967 com area
de 451.419,00m? e matricula n°27.968 com 137.951,00m?.

Informamos que os iméveis citados nao estdo sendo utilizados e nem
sdo vinculados a nenhuma finalidade ou destinagdo publica especifica. O destino
do recurso arrecado sera para aquisicdo de bens e/ou a efetivagao de outras

demandas de interesse publico.

Contando com vossa qualificada andlise e ciente do intuito de

cooperagao, aguardo a aprovagao deste pleito

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 13 de Agosto de 2024.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito do Municipio da Lapa

Documento eletrénico datado e assinado
por Diego Timbirussu Ribas, Prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n°
24043, de 01 de abril de 2019.
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CERTIDAQ DE

REGISTRO DE IMOVEIS v Fes
ccsmorevores  [RIGITROGERAL] [
Sk S . T 2l
P PARANA Matricula N° N I

PROTOCOLO N°.107.253, DE 01/FEVEREIRO/2018. IDENTIFICAGAQ:- O TERRENO RURAL com
a area de 451.419,00m*, ou seja, 18 alqueires, 28 litros ¢ 89,00m", ou ainda, 45,1419ha, situado no
nir ‘NODAVARZEA'.Mdepioecumdebaﬁp,PR.ooma
qﬂod.diviwawmnm&Opodmumhminidono
(Longitude: -49°43'66,262", Latitude; -25°55'25,034" e Altitude: 813,81 m), deste segue
com Empresa Sul Americana de Transportes em Onibus Lida., no Azimute: 189°32 e Distindia:
968,85 m, dai até o VERTICE: CGD-M-11013, (Longitude: -49°44'01,976", Latitude: -25°55'55,756" @
Altitude: 781,17 m), deste segue confrontando com Rio da Véarzea, no Azimute: 323°14' e Distancia:
36,92 m, dai até © VERTICE: CGD-P-31006, (Longitude: -49°44'02,772", Latitude: -26°55'64,785" @
Attitude; 785,11 m), deste segue confrontando com Rio da Varzea, no Azimute: 308°47" & Disténcia:
397 m, dal até o VERTICE: CGD-P-31007, (Longitude: 49°44'03,884", Latitude; -25°56'53,987" &
Altitude: 781,66 m), deste segue confrontando com Rio da Varzea, no Azimute: 285°43' e Distancia:
2556 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31008, (Longitude: .49°44'04 768", Latitude: - 5°55'53,762" &
Altitude: 782,46 m), deste segue com Rio da Varzea, n0 Azimute: 254°48' e Distancia:
26,79 m, dai até 0 VERTICE: CGD-P-31008, (Longitude: 45°44'05,697", Latitude: -25°55'53,990" e
Aftitude: 781,74 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 230°07" e Disténcla:
56,03 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31010, (Longitude: -49°44'07 242", Latitude: -25°55'65,157" e
Altitude: 781,42 m), deste segue confrontando com Rio da Varzea, no Azimute: 260°45' e Distancia’
17,62 m, dai até 0 VERTICE: CGD-P-31011, (Longitude: .49°44'07 867", Latitude: -25°55'55,248" e
Alfitude: 783,76 m), desteuguecorlrotmmcom Rio da Véarzea, no Azimute: 286°39' e Distancia
82,97 m, dal aé O VERTICE: CGD-P-31012, (Longitude: -49°44'10,723", Latitude: -25°55'54,476" ©
Aftitude: 781,87 m), mwmm\dom Rio da Varzea, no Azimute: 246°26' @
23,65 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31013, (Longitude: _49°44'11,502", Latitude: -25°55'54.783" @
Altitude: 762,93 m).dm”weeommeom Rio da Véarzea, no Azimute: 229°14’ e Distincie:
98,67 m, dai até o VERTICE! CGD-P-31014, (Longitude: -49°44'14,215", Lafitude: .25°55'56,887" @
Aliitude: 786,49 m),dednugueeommm Rio da Varzea, no Azimute: 272°42' & Distancia:
32,63 m, dal até o VERTICE: CGD-P-31015, (Longitude: .49°44'15,386", Latitude: -25°55'56,847" @
Altitude: 781,14 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 328°28' e DistAncia:
22,67 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31018, {Longitude: .49°44'15,812", Latitude: -25°55'56,219" @
Altitude: 781,31 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 21°38' e Disténcla:
86,86 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31017, (Longitude: -49°44'14,674", Lafitude: -25°55'53,62¢"
Altitude: 788,17 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 52°31' e .
86,82 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31018, (Longitude: -49°44'12,198", Latitude: -25°55'61,910" ¢
Attitude: 782,82 m), deste segue confrontando com Rio da Varzea, no Azimute: 28°19'e 4
36,43 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31018, (Longitude: -49°44° 11,577, Latitude: -25°55'50,868" e
Altitude: 783,64 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 355°17" e Distéincia:
32,89 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31020, (Longitude: -49°44'11 6747, Latitude: -25°65'49,803" ¢
Altitude: 781,86 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 315°14' e Distancia:
36,24 m, dal até o VERTICE: CGD-P-31021, {Longitude: -49°44'12,591", Latitude: -25°65'48,987" €
Altilude:783.44m),dut0ugu0m Riodavm.mmm:ms"oo'nmm
3461 m, daf até o VERTICE: CGD-P-31022, {Longitude: -49°44'13,830", Latitude: -25°55'49,063" @
Altitude: 761,78 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 226°33' e Disténcia:
85,05 m, dal até o VERTICE: CGD-P-31023, (Longitude: -49°44'16,049", mﬂc -25°55'50,063" @
com Ri i

e¥-206.200°Z €89€80 WND

! : 208°23 @ Distancia:
78,89 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31024, (Longitude: 48°44'17,397", Latitude: -25°55'53,218" e
Altitude: 780,98 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, nO Azimute: 241°06' e Distancia. | .
53,21 m, dai até 0 VERTICE: CGD-P-31025, (Longitude: -49°44'19,071", Latitude: -25'65'54,053" e
Altitude: 7856 m)‘dmmmmmdow Rio da Vérzea, no Azimute: 273°32' e Disténcia:
32,4 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31026, (Longitude: -49°44'20,233", Latitude: -25°55'53,988" @
Altitude: 784,37 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 302°27 e Distincia:
37,67 m, dai até 0 VERTICE: CGD-P-31027, {Longitude: .49°44'21,375", Latitude: -25°65'53,331" e %
.. . m . : !
%

ue confrontando cia:
118,66 m, dal até 0 VERTICE: CGD-P-31028, (Longitude: 45°44'23,951", Latitude: -25°55'50,269"
Altitude: 783,83 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 348°41' e Distlncia:
339 m, daf até 0 VERTICE: CGD-P-31028, (Longitude: -49°44'24,180", Latitude: -26°55'48,179" e
Altitude: 781,84 m), confrontando com Riodavam.mm:&'zs'a !
30,28 m, dal até o itude: 574 ;

deste segue
VERTICE: CGD-P-31030,
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Altitude: 788,27 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 74°24' e Distancia;
94,92 m, daf até o VERTICE: CGD-P-31031. (Longitude: ~49°44'20,28g", Latitude; -25°55'47 539" ¢
Altitude: 784,2 m), deste Segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 90°49' e Distancia:
84,74 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31032, (Longitude: -49°44'16,885", Latitude: -25°65'47,583" e
itude: 780,48 m), deste Segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 83°41' ¢ Distancia:
19,37 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31033, (Longitude: ~49°44'16,261*, Latitude: -26°55'47,304"
Altitude: 779,9 m), deste com Rio da Varzea, no Azimute: 41°2¢' Distancia:
15,21 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31034, (Longitude: -49°44'15,809", Latitude: -26°55'46,934" e
Altitude: 781,04 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 22°31' ¢ Disténcia:
22,96 m, daf até o VERTICE: CGD-P-31035, (Longitude: ~49°44'15,583", Latitude: -25°55'46,245" ¢
Altitude: 781,78 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 354°19'e a:
23,894 m, daf até o VERTICE: CGD-P-31038, (Longitude: ~48°44'15,668", Latitude: -25°65'45 471" ¢
Altitude: 782,28 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 313°09' e Distancia:
27,05 m, daf até o VERTICE. CGD-P-31037, {Longitude: -49°44'18,377", Latitude: -25°55'44,870" ¢
Altitude: 762,1 m), deste Segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 289°40’ e Distancia:
VERTICE: CGD-P-31038. (Longitude: -45°44'18,087", Latitude: -25°55'44,317" ¢

, deste ue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 270°34' e Distancia:
37,02 m, dal até o VERTICE: CGD-P-31039, (Longitude: -49°44'19 417", Latitude: -25°55'44,305" ¢
: 781, . deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 263°43' e Disténcia:

485 m, daf até o VERTICE: CGD-P—31040, (Longitude: -49‘44'21.185". Latitude: -25°65'44,481" ¢
Altitude: 781,47 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute; 278°04' e Distancia:
26,14 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31041, (Longitude: -48°44'22 119", Latitude; -25°65'44,391" ¢
Altitude: 780,81 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 295°14' e Distancia:
12,92 m, dai até o VERTICE: CGD-P—31042, (Longitude: -49‘44'22.539", Latitude: -25°65'44.212" ¢
Altitude: 781,14 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 307°18" e Distancia:
83,7 m, daf até o VERTICE: CGD-P-31043, (Longitude: 49°44'24,932", Latitude: -25°55'42 565"
Altitude: 781,77 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 297°39' e Distancia:
38,01 m, dal até o E: CGD-P-31044, {Longitude: ~49°44'26,078", Latitude: -25°55'42,022" e
Altitude: 782 48 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 286°19' e Distancia:
21,58 m, daf até o VERTICE: CGD-P-31045, (Longitude: ~49°44'26,822", atitude: -25°55'41,825" ¢
- 782,97 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 274°271' e Distancia:

23,89 m, dal até o VERTICE: CGD-P-31048, (Longitude: -49°44'27,678", L atitude: -28°55'41,768" e
Altitude: 781,58 m), deste segue confrontando com Rio da Vérzea, no Azimute: 285°55' e Distancia:
19,48 m, dai até o VERTICE: CGD-M-11014, (Longitude: -48°44'28,376", Latitude: -26°55'41.811"
Altitude: 781,55 m), deste segue confrontando com CNS: 08.368-3 | Mat, 6.143, no Azimute: 56°24' ¢
Disténcia: 9099 m, dai até o VERTICE: CGD-M-11017, (Longitude: ~48°44'01,143", Latitude: -25°
1 ; Segue confrontando com Municipal, no Azimute: 94°

21’ @ Distancia: 36 43 m, dai até o VERTICE: CGD-v-15331, (Longitude; -45°43'58,838", Latitude: -25°
® com Municipal, no Azimyte: 87°

14' e Distndia: 21,73 m, daj até o VERTICE: CGD-V-15332, (Longitude; -49°43'59,068", Latitude: -25°
55'25,510" o Altitude: 820,35 m), deste Segue confrontando com Estradg Municipal, no Azimute: 74°
55' e Disténcia: 36,2 m, dai até o VERTICE: CGD-V-1 5$333, (Longitude: ~49°43'57,802", L atitude: -25°
55'25,204" e Altitude: 817,33 m), deste Segue confrontando com Estrada Municipal, no Azimute: 83°
05' e Distancia: 30,22 m, dai até o VERTICE: CGD-V-15334, {Longitude: ~49°43'58,724", Latitude: -25°¢
55'25,086" e Altitude: 813,02 m), deste Segue confrontando com Municipal, no Azimte: 82°
54' e Distancia: 12,96 m, até o VERTICE: CGD-M-11012, ponto inicial do perimetro. Todas as
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R.02127.967

presente
T. de 45,141%ha, ©
[TRs foi

g1, Bamo Vila Olimpia, S#o
TRANSMITENTE:- UNICIPIO
administrativa na Praca Mirazinha Braga,
10001-05, no &to contratual

mdia.eomupﬁmaﬂ.oomuduR\nmdocthJ

para consultars @ auten:icidade, informe na ferramenta
mww.c:;.crg.b:/confi:makutsnticidade o CNS: 08.368-3
- r cddigo ae serificago do documento: gEJS8EH
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R Matricula N° 27.967 @

| 10001-05. Referido cancelamento foi deferido conforme autos de Suscitagio de Divida n®.0002782-
| 38.2073.8.16.0103, por sentenca proferida em 22/01/2024, pela M. M. Juiza de Direito da Vara de
RegistmsPﬂbﬁcosecmregedoﬂldoFaowuddddaLapa.aEmF Dr® Bianca jseto.
Consuita 8 CNIB. A DOI a SRF sard emitida por este Servico Registral.

U FE. LAPA, PR, 28 DE FEVEREIRO DE 2024. O OFICIAL: (lwayr
‘ Machade). Cota: Av. 630,00 VRC RS 164,98 - ISSR$ 7,76 - FUNDE! 7.75 - FUNREJUS 25% R$

38 7¢ - SELO RS 8,00 SFRI2.L5hmv.

FUNARPEN REGISTRO DE IMOVEIS CERTIDAO DE
¢ e COMARCA DE LAPA - PARANA PROPRIEDADE
CERTIFICO a autenticidade desta,

. Custas
i como P"’::x de original arquivado Buscas - com funrejus R§12,45
K2 sarveniih. Cextidso de Inteiro Teor R$38,55
SZL0 DE FISCALIZACAO O referido é verdade: dou 8. SELO RI2 (FUNARPEN) R$8,00

Lapa, 24 de abril de 2024 .-

SFRI2.05Puv.CUzZFZ ¢ i y SELO RI3 (FUNARPEN) R$3,75
- xvDaj.F664q wayr Machado - Oficial - Certid8o assinada digtaimente Fynrejus  R$ 12,76

F ht:ps:liseln.funarpen.mn.br iss R$ 2,55

f Fadep R$255

' TOTAL R$ 80,60

para consultar a autenticidade, informe na ferramenta
wv.-w.c:;.orqAbr,’conf:’.r:'naAu:enticidade o CNS: 08.368-3

e 5 cocico d= ve

rificagio do documento: 8EJ583

20ASILLE GiBdanivmd par 20 dias
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CERYIDAQ DE

PROFCEDADE “LIVRO NUMERO DOIS" '
romotma  [RIGISTROGERAL] [
ANTONIO CLARET BUENO : RUBRICA ——)
cui;Ae‘agma.oasds il 27.968 L)@

PROTOCOLO N°.107.253, DE 01/FEVEREIRO/2016. IDENTIFICAGAO:- O TERRENO RURAL com a
érea de 137.961,00m”, ou seja, 08 aiqueires, 28 litros e 11,00m*, ou ainda, 13,7951hay situado no
mgar.denomnado'RIODAVARZEA',nmuwidpbeCmdeLmPR.mamdme
descrigdo de divisas e confrontacdes:- O perimetro tem inicio no VERTICE: CGD-V-15325, (Longitude:
-49°44'11,243", Latitude: -25°55'23,645" e Altitude: 803,89 m), deste segue confrontando com Estrada
Municipal, no Azimute: 98°00° e Distdncia: 25,44 m, dai até o VERTICE: CGD-V-15326, (Longitude:
-49°44'10,338", Latitude; -25°55'23,860" e Altitude: 805,78 m), deste segue confrontando com Estrada
Municipal, no Azimute: 106°13' e Distincia: 50,44 m, dal até o VERTICE: CGD-V-15327, (Longitude:
-49°44'08,598", Latitude: -25°55'24,118" e Aliitude: 808,81 m), deste segue confrontando com Estrada
Municipal, no Azimute: 99°35' e Distancia: 56,85 m, dai até o VERTICE: CGD-V-15328, (Longitude:
-49°44'08,584", Latitude: -25°55'24,426" e Altitude: 811,93 m), deste segue confrontando com Estrada
Municipal, no Azimute: 106°15' e DistAndia: 55,31 m, daf até o VERTICE: CGD-V-15328, (Longitude:
-49°44'04 676", Latitude: -25°55'24,929" e Altitude: 814,58 m), dests segue confrontando com Estrada
Municipal, no Azimute: 100°41' e Distancia: 58,68 m, daf até o VERTICE: CGD-V-15330, (Longitude:
49°44'02,604", Latitude: -25°55'25,283" e Altitude: 817,96 m), deste segue confrontando com Estrada
Municipal, no Azimute: 97°22' e Distancia: 41,0 m, dal até o VERTICE: CGD-M-11017, (Longitude: -48°
44'01,143", Latitude: -25°55'25,454" e Altitude: 820,868 m), deste segue confrontando com CNS:
08.368-3 | Mat. 14.396, no Azimute: 236°24' e Distancia: 909,89 m, daf até o VERTICE: CGD-M-11014,
(Longitude: -49°44'28,376", Latitude: -26°55'41,811" e Altitude: 781,55 m), deste segue confrontando
com Rio do Franca, no Azimute: 304°00' e Distancia: 25,15 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31047,
{Longitude: -49°44'20,125", Latitude: -25°55'41,354" e Altitude: 782,83 m), deste segue confrontando
com Rio do Franga, no Azimute: 295°02 e Distdncia: 14,26 m, dai até o VERTICE: CGD-P-31048,
{Longitude: -49°44'29,589", Latitude: -25°55'41,158" e Allitude: 781,97 m), deste segue confrontando
com Rio do Franga, no Azimute: 342°55' e Distincia: 11,56 m, dal até o VERTICE: CGD-M-11015,
{Longitude: -48°44'29,711", Latitude: -25°55'40,799" e Altitude: 781,31 m), deste segue confrontando
com Linha Férea (Area da Unifio Federativa), no Azimute: 42°34' e Distancia: 211,42 m, dai até o
VERTICE: CGD-V-15308, (Longitude: -48°44'24,571", Latitude: -25°55'35,741" e Altitude: 787,05 m),
desws segue confrontando com Linha Férrea (Area da Unidio Federativa), no Azimute: 42°03' e
Disténcia: 20,60 m, dai até o VERTICE: CGD-V-15309, (Longitude: -49°44'24,073", Latitude: -25°
55'35,242" e Altitude: 786,84 m), deste segue confrontando com Linha Fémrea (Area da Unisio
ederativa), no Azimute: 38°09' e Distdncia: 23,14 m, dai até o VERTICE: CGD-V-15310, (Longitude:
49°44'23 548", Latitude: -25°55'34,659" e Alfitude: 786,95 m), deste segue confrontando com Linha
Eérmea (Area da Unido Federativa), no Azimute: 37°18' e Distancia: 25,58 m, dal até o VERTICE: CGD-
V-15341, (Longitude: -49°44'22,891", Latitude: -25°55'33,998" e Altitude: 786,81 m), deste segue
confrontando com Linha Férrea (Area da Unido Federativa), no Azimute: 35°02 e Disténcia: 28,62 m,
del até o VERTICE: CGD-V-15312, (Longitude: 49°44'22 380", Latitude: -25°55'33,210" e Altitude:
786,68 m), deste segue confrontando com Linha Fémea (Area da Unifio Federativa), no Azimute: 32°
00 & Distancia: 28,35 m, dal até o VERTICE: CGD-V-15313, (Longitude: -48°44'21,840", Latitude: -25°
£5'32 420" @ Alfitude: 787,12 m), deste ssgue confrontando com Linha Férrea (Area da Unido
Federativa), no Azimute: 28°13' e Distéincia: 29,31 m, dal até 0 VERTICE: CGD-V-15314, (Longitude:
-49°44'21,342", Latitude: -25°55'31,580" e Altitude: 786,24 m), deste segue confrontando com Linha
cérrea (Area da Unidio Federativa), no Azimute: 29°12 e Distincia: 25,21 m, dai até o VERTICE: CGD-
Vv-15315, (Longitude: -49°44'20,900", Latitude: -25°55'30,875" e Altitude: 786,88 m), deste segue
confrontando com Linha Férrea (Area da Unisio Federativa), no Azimute: 25°03' e Distncia: 34,04 m,
dal até o VERTICE: CGD-V-15316, (Longitude: -45°44'20,382", Latitude: -25°55'29,873" e Altitude:
788,81 m), deste segue confrontando com Linha Férrea (Area da Unifio Federativa), no Azimute: 21°
56' e Distancia; 32,62 m, dai até o VERTICE: CGD-V-15317, (Longitude: -49°44'19,944", Latitude: -25°
£528,890" e Alitude: 786,73 m), deste segue confrontando com Linha Féea (Area da Unisio
Federativa), no Azimute: 16°49' e Distdncia: 31,31 m, dai até o VERTICE: CGD-V-15318, (Longitude:
-49°44'19,581", Latitude: -25°55'27,827" e Altitude: 787,09 m), deste segue confrontando com Linha
Fémea (Area da Unifio Federativa), no Azimute: 16°48' e Distdncia: 32,01 m, daf até o VERTICE: CGD-
V-15319, (Longitude: -49°44'19,258", Latitude: -25°55'26,929" e Altitude: 767,36 m), deste segue
confrontando com Linha Férrea (Area da Uniio Federativa), no Azimute: 14°36' e Distancia: 67,75 m,
dai até o VERTICE: CGD-M-11018, (Longitude: -49°44'18,844", Latitude: -25°55'24,799" e Altitude;
787,59 m), deste segue confrontando com Estrada Municipal, no Azimute: 95°46" e Distancia: 20,17
m, dai até o VERTICE: CGD-V-156320, (Longitude: -49°44'17,923", Latitude: -2.’1'5.’:‘24,885‘ @ Altitude:

.
B Estraga nicipal, No i 4' @ Distancia: 18,38
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m, daf até o VERTICE: CGD-V-1 5321, (Longitude: -48°44'17,265", Latitude: -25°55'24,812" e Altitude:
780,76 m), deste segue confrontando com Estrada Municipal, no Azimute: 69°20' e Distancie: 70,08
m, dai até o VERTICE: CGD-V-15322, (Longitude: -49°44'14,910", Latitude: -25°55'24,009" e Altitude:
797,59 m), deste segue confrontando com Estrada Municipal, no Azimute: 75°57" e Distancia: 28,29
m, dai até o VERTICE: CGD-V-1 §323, (Longitude: -49°44'13,924", Latitude: -25°55'23,786" e Altitude;
800,16 m), deste segue confrontando com Estrada Municipal, no Azimute: 82°40" e Disténcia: 54,3 m,
dai até o VERTICE: CGD-V-15324, (Longitude: -49°4411,989", Latitude: -25°55'23,561" e Altitude: {
803,86 m), deste segue confrontando com Estrada Municipal, no Azimute: 88°38' e Distandia: 20,77
m, até o VERTICE: CGD-V-15325, ponto inicial do perimetro, Todas as coordenadas aqui descrites

wmoemmmmmow«cmemmmnucm‘
conforme certificacio 131de82b-1f6e-40e7-8829-10d1637da847 ART CREA n°.201564817712 PR, |
devidamente recolhida. Responsivel Técnico Solanjo Antonio Gertler (CREA PR 73815/TDIPR).

Imével cadastrado no INCRA sob n°.816.094.070.190-9 com A.T. de 56,4000 ha e codificaco na :
Receita Federal sob n®.2.421.944-4 com A.T. de 56 4ha. Regisiro no CAR: PR-4113205.1885.63D8,
7060.467D.85DD.359D.8540.6E10. PROPRIETARIO:- EMPRESA SUL AMERICANA D& }
TRANSPORTES DE ONIBUS LTDA, pessoa juridica de direito privado, CNPJ/MF 76.488.915/0001-

50, com sede em Curitiba Pr, no km 02, na BR 277, Rodovia do Café, n°.1875. REGISTRO
ANTERIOR:- R.02 feito na Matricula n®.6.143, ficha n®.01, do Livro n°.02, de Registro Geral, desie }

e

Oficio. O REFERI VER E DOU FE. LAPA, PR, 08 DE MARCO DE 2.016. A .
ESCREVENTE{- (Michele Ramos Augustinhak). Cota 30,00 VRC - R$.5.46. ¢
R.01/27.968 - PROTOCOLO N°.107.263, DE OV/FEVEREIRO/2016: DESAPROPRIACAO:- Nos |

bnmcdoMmdadodeRegi&oMopdkodbrmmmuodocméﬁodocwu @ Anexos
desta Comarca, Pablo Maciel Correa (autorizado conforme portaria 18/2013), em 28/01/2018, extraido
dos autos n°.0002083-33.2012.8.16.0103 de Desapropriacéio proposta peio Municipio da Laps conira
Empresa Sul Americana de Transportes de Onibus Ltda (CNPJ/MF 76.488.915/0001-50), - cuja aggo
fol juigada procedente por sentenca proferida peia M.M. Juiza de Direito da Comarca a Exm®. S¢*. Dr®,
Carolina Fontes Vieira, em data de 08/11/2012, transitada em julgado em 14/12/2012, e decisfio cle fis.
107 proferida pela M.M. Juiza de Direito da Comarca a Exm®. Sr*. Dr*. Viviane Cristina Dietiich, 0
mammmm.ummmmmmmHMNom !
LAPA, mhﬂﬁmdedmmlm.mmmmemMmm Braga,

n°.87, nesta cidade de Lapa PR, inscrita no CNPJ n°.76.020.452/0001-05, mediante a indenizacda de
R$.78.300,56 (Medbrﬁl.hmmmednqmammx para nele ser feite a
lmplanhﬂodolonalndudrhldokloda\limn.ApvmnhdalmOﬁdoARTCREAn’.
20154917712 PR. imune de ITB! conforme art.150, VI, A da ConstituicSio Federal de 1988, Isenio de
FUNREJUS.ApMmamOﬂdoCMGeCMdeMRumI-CCiR

Relativos ao Imposio sobre a Propriedade Territorial Rural, Negativa do IAP n°,. 1197576, e, CAR PR-
4113205.1885.68D6.7060.467D.85DD.359D.8540.6E10 na situagio de ativo. Consulta 20 CNIB para
© CNPJ 76.488.915/0001-50 de EMPRESA SUL AMERICANA DE TRANSPORTES EM ONIBUS
LTDA - ME (SULAMERICANA) na data 04/03/2016 as 16:56:32. Relatério de Indisponibiidade
Positivo - Hash -4cbf.7894.5384.9cd1.d0a6.161d.c4c3.da43.2007.3eb4; para 0 CNPJ 76.020.452
/0001-05 de MUNICIPIO DA LAPA (LAPA PREF GABINETE DO PREFEITO) na data 04/03/2076 2s
16:54:17. Relatério de Indisponibiidade Negativo - Hash - e41a.b06c.69d3 5bdc.2c8d 2748.cdd2.
73a3.8abd.07d5. A DOI a SRF seré emitida por este Servico Registral. O E

DOU FE. LAPA, PR, 08 DE MARCO DE 2.016. A ESCREVENTE:-
Ramos Augustinhak). Cota: Registro 4.312,00 VRC (R$.784,78).

S T Il A ARSI e i N R

R.02/27.968 - PROTOCOLO N°.109.183, DE 24/AGOSTO/2016:- AQUISICAD:- O TERRENO da
presente matricula, havido pelo R.01 supra, cadastrado no INCRA sob n°.899.946.192.031-4 comn A,
T. de 13,7951ha, e codificado na Receita Federal sob n°.8.744.952-8 com A.T. de 13,8ha, com o3
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ITRs quitados, fol pela proprietéria fransmitido, como se registra. ADQUIRENTE - MD PAPEIS LTDA,
pessoa ;uﬂdiga, com cagﬂ_l nacional, com sede a Rua Gomes de Carvaiho, 1308, 8° andar, conjunto
81, Baimo Vila Olimpia, S& Paudo SP, inscrita no CNPJMF sob n°.72.907.595/0001-74.
TRAN_.'.IITENTE:— MUNICIPIO DA LAPA, pessoa juridica de direito pablico intemo, com sede
administrativa na Praga Mirazinha Braga, n® 87, Lapa PR, inscrita no C.N.P.J. sob 0 n°.76.020.452
10001-05, no ato contratual representado por sua Prefeita Municipal LEILA AUBRIFT KLENK,
brasileira, casada, engenheira agrdnoma, nascida em 09/09/1965, portadora da CIRG n® 3.707.456-0
SSP PR, & inscrita no CPF/MF sob n.° 528.075.549-72, residente e domiciliada na Rua Bardo do Rio
Branco, n® 1894, nesta cidade de Lapa PR. TITULO:- Compra e venda. FORMA DO TITULO:-
Escritura publica, lavrada em data de 24 de agosto de 2016, as fis.048/055 do Livro n°.0471-E, do
Tabelionato desta Cidade, mediante a Certidio Negativa de Onus Reais, Acdes Reais e Pessoais
Reipersecutdrias, Certidio Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos acs
Tributos Federais e & Divida Ativa da Uni&o, em nome de Municipio da Lapa, emitida em 21/07/2018,
vélida até 17/01/2017, devidamente confirmada por este Oficio; Certidio Negativa Municipal n°.
025/2016; Certidéo Positiva de Débitos Trabalhistas (CPDT); Certiddes de feitos expedidas
pela Justica Federal 4* Regido, Justica do Trabalho 9* Regidio; Distribuidor desta Comarca,
comprovante dos ITRS quitados; consuita ao CNIB. Foi pago o (TBI na quantia de R$.2.671,07 (sobre
o valor de R$.106.842,62 por exigéncia do Fisco), conforme DAM/LAPA n°.2432/2016, constante da
escritura, VALOR:- R$.93.626,44 (noventa e trés mil, seiscentos e vinte e seis reais e quarenia e
qmt_rocem.me)panptauogaalqnnhﬁo.OONﬂOOEB:n)DomdoeomoArﬁgordaLd
plmﬂpd n°.3.261, de 23/06/2016, que autorizou a venda da érea, para possibilitar a adquirente a
mmammmmm.-mwMquz-l)Ammm
iniciarfampliar o funcionamento de suas atividades econdmicas no prazo méximo de 24 meses,
contado da data de aprovaglio dos respectivos projetos de construclio ou ampliago; 1f) Admitir
trabalhadores residentes na Lapa, preferenciaimente da regifio e os cadastrados na Agencia do
trabalhador, salvo a contratagiio de méo de obra especislizada néio existente no municipio; )
Cmmmnhammmuwnmammmomm
pelosérgéocmmpmnu;|V—FatumrnoMunidpbtodanpmdu¢odnsuaurﬁdldoaqmmm;V
- N&o destinar ou utilizar seu imével para outros fins que néo os constantes do ato da concesséio de
autorizaco de funcionamento da empresa; VI — Néio alienar o imével, nem parte dele, estendendo-se
esta obrigagio pelo perfodo de 15 (quinze) ancs, contado a partir da transmisséo da propriedade,
salvo mediante autorizaclio legisiativa especifica; VIl - Fomecer ao poder Executivo Municipal, quando
soidtad&ﬁ&admmnhghmaﬁaawodommmmmmm;vm
~ cumpiir todos 08 encargos ambientais, tributérios, previdenciérios e trabalhistas exigidos pelos
mammmm;‘lx—umpﬂrummdom«
Mmmcwmmmmdemaomm,mmm
Proposta téenica apresentada no Chamamento Pdblico n°.01/2012. § 1° - Na hipitese de aiteracao
soddaﬁa.osmmobdmammirombdeddomimmmﬁodem.
mﬁdﬂimmhmaommommﬁnmsr-mmaoimmmumu
dm as ggusuias oe ingfienabilidade. impenhorabilidade e reversibiiidade; b) De acordo com o
M.?omwmmmmcammr,bmmoapamdu
stividades industrials por mais de 08 (seis) meses ou ainda a decretagéio de faléncia, deverfio acarretar
aresdoaodommatodom.nnpomdoapadadaposmdmdoimﬂhvmd-
Munidpdidade,bemcomdeﬁodsuhwﬂhduqmtenhmddopqaeabuma
realizadas, ndo e assistindo quaisquer direitos a reclamagdes, retengdes ou indenizacdes, devendo
ainda, ser observado o disposto no artigo 18 da Lei Municipal 1°.2460/2010; c) com as Clausulas de
Inalienabilidade, impenhorabilidade e reversibilidade, conforme Av.03 adiante. FUNREJUS - R$.689,26
(mmmmam)._wammmmamm|m
Rural - CCIR 2014/2013/2012/2011/2010, comprovante dos ITRs quitados, através de Certiddo
NagdivadeDéblbstuﬁvmaolmpostosobmnPropdedﬁeTqmoﬂa! Rural, Negativa do IAP n°.
1243442, e CAR PR-4113205-1885.6808.7060.467D.850D.358D.8540.6E10 na situacso de ativo.
Consulta ao CNIB para o CPF  72.907.585/0001-74 de MD PAPEIS LTDA. (NICOLAUS) na data
14/08/2016 as 08:26:24. Relatorio de Indisponibilidade Negativo - Hash - 72db.7§22 fe3a.5d33.1b54.
4597 fc5.6d1¢.387¢.4435; para 0 CNPJ 76.020.452/0001-05 de MUNICIPIO DA LAPA (LAPA PREF
GABINETE DO PREFEITO) na data 14/09/2016 as 08:27:08. Relatério de indisponibilidade Negativo -
Hash - 0281 ffa.2f0c.0fc0.71¢1.61f3.9e6a.0bad.3f23.0e43. A DO! a SRF serd emitida por este Servico
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Registral. O REFERI VE E DOU FE. LAPA, PR, 16 DE SETEMBRO DE 2016. A
Eggl;as‘v%m (Michele Ramos Augustinhak). Cota: Registro 4.312,00 VRC

AV.03/27.968 - PROTOCOLO N°.109.183, DE 24/AGOSTO/2016 - CLAUSULAS 0E
INALIENABILIDADE, IMPENHORABILIDADE ¢ REVERSIBILIDADE:- Conforme o constante da
Escritura Piblica de Compra e Venda, lavrada em data de 24 de agosto de 2016, as fis.040/047 do
Livro n°.0471-E, do Tabelionato desta Cidade, registrada sob o n®.02 retro e supra, - ficou consignado
no artigo 2°, item IX, paragrafo 2°, que "o imével da presente matricula”, ficou gravado com as
Clausulas de ENABILIDADE, IMPENHORABILIDADE ¢ REVERSIBILIDADE”. O REFERIDC
E FE. LAPA, PR, 16 DE SETEMBRO DE 2.016. A ESCREVENTE:-
- (Michele Ramos Augustinhak). Cota: Av.60,00 VRC (R$.10,82).

04/27968 - PROTOCOLO N°.134.261 DE 20/JUNHO0/2023:- AVERBAGCAO DE
A ELAMENTO DO R02 o da AV.03:- Nos termos do requerimento feito a este Oficio peic
funicipio da Lapa, por sua procuradora Municipal CmilaMilmmCaneri aeunpanhadoaobem
uudpdmzesesdeomz/zozz PROCEDOo | ds :
5 do R.02 retro & suprs 03 suprs EmeomqﬂtnaaﬂﬂQBMoinmddamme
atricula, a0 patrirnerio do roquomm ~-- O DA LAPA CNPJ/MF n°.76.020.452/0001-05.
mmmmmmmmmmmmmmz-
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Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.cri.org.br/confirmaAutenticidade o CNS: 08.368-3

e o codigo de verificacdo do documento: AXC4SV
Consulta disponivel por 30 dias
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